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تحليل مولفه های خط مشی تحول علوم انسانی با استفاده از رویكرد تحليل 
اهميت-عملكرد

نویسندگان: حسين قلی پور1 و روح الله رازينی2
تاریخ دریافت: 95/2/8                                                              تاریخ پذیرش نهایی: 95/3/16

چكيده
در طول ساليان بعد از انقلاب اسلامی، برای تحقق خط مشی تحول علوم انسانی، 
برنامه ها و اقداماتی برنامه ريزی و اجرا گرديد. ازاين رو بعد از گذشت چند سال 
از اجرای برنامه های عمومی، ارزشيابی عملكرد آن ها در راستای ارائه بازخورد و 
ايجاد بهبود در خط مشی تحول علوم انسانی ضروری می نمود. کنكاش پيرامون 
پژوهش های صورت گرفته در باب ارزشيابی اين برنامه ها، نشان داد که اين حوزه 
از فقر پژوهشی رنج می برد؛ بنابراين در ابتدا با تعمق در سياست های کلی نظام 
و بيانات رهبر انقلاب، با تمسک به روش تحليل مضمونی، مؤلفه های تحول علوم 
انسانی استخراج و سپس در چارچوب تحليل اهميت-عملكرد و با استفاده از نظر 
خبرگان مورد بررسی قرار گرفت تا الگوی ارزشيابی عملكردی از خط مشی تحول 
علوم انسانی ارائه شود. نتايج به دست آمده حاکی از آن است که اولاً علی رغم تأکيد 
جدی و مكرر سياست های کلی نظام بر تحول علوم انسانی، متأسفانه اين خط مشی 
تاکنون اولويت جدی دستور کار خط مشی گذاران مربوطه نبوده است. ثانياً مبتنی 
بر تحليل اهميت عملكرد، بايستی اولويت کنونی خط مشی تحول علوم انسانی، 
تمرکز بر روی مؤلفه هايی چون »ابتناء نظريات علوم انسانی بر مبانی اسلامی«، 
»جذب افراد مستعد و باانگيزه به علوم انسانی«، »آموزش علوم اسلامی موردنياز به 
دانشجويان علوم انسانی«، »تبيين اهميت علوم انسانی برای مسئولين«، »همسازی 
علوم انسانی با فرهنگ ملی و اسلامی«، »تدوين تعداد کافی کتاب های درسی در 
حوزه علوم انسانی اسلامی« و »تقويت اعتمادبه نفس ملی« قرار گيرند. مقايسه اين 
مؤلفه ها با نقاط تمرکز برنامه های کنونی خط مشی تحول علوم انسانی، حاکی از 

تمرکز سياستی بر نقاط غير اولويت دار است.
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1-مقدمه و بيان مسئله

اجتماع بشری محمل وقوع مسائل و معضلاتی است که حل و رفع آن مسائل بدون 
ورود هدفمند دولت امكان پذير نيست )پورعزت، 1389، ص 25(. اگرچه تاکنون برای 
دخالت يا عدم دخالت دولت در مسائل اجتماعی خردمايه های متفاوتی درگذر زمان 
ارائه شده است و برای دخالت دولت در عرصه عمومی حداقل و حداکثرهايی قائل 
شده اند ولی آنچه نقطه مشترك اين خردمايه هاست، ضرورت ورود دولت در برخی 
مسائل اجتماعی است )دانايی فرد و جوانعلی آذر، 1393(. نظريه پردازان علوم اجتماعی 
سعی کرده اند تا به تعريف مسئله عمومی1 و مسئله اجتماعی2 بپردازند. برخی جامعه 
شناسان معتقدند مسئله اجتماعی، حداقل سه ويژگی دارد که عبارت اند از: وضعيت يا 
شرايطی که در ادراك عمومی3 اشتباه و غلط تلقی شود. رابينگتن و واينبرگ توضيح 
می دهند که در اصل اين وضعيت مغاير با ارزش های مردم است و به همين خاطر اشتباه 
تلقی می شود. ويژگی دوم اين است که ناظر بر شرايط شايع و گسترده ای باشد يعنی 
شمار مهمی از مردم را دربر بگيرد که اين شمار مهم دو بعد دارد يا تعداد زيادی را 
دربر بگيرد و يا افراد ذی نفوذ و قدرتمندی را شامل شود. ويژگی سوم نيز اين است که 
اعتقاد بر اين باشد که آن وضعيت، بايد تغيير کند )رابينگتن و مارتين، 1393، صص 
13-12، لوزيک، 1393، صص 25-23(. از طرفی ديگر نظريه پردازان خط مشی نيز 
به تعريف مسئله پرداخته و گفته اند مسئله عبارت است از اختلاف )انحراف( بين آنچه 
بايد اتفاق می افتاد و آنچه اتفاق افتاده است که اين اختلاف تااندازه ای مهم است که 
 Kepner & Tregoe, 1965,(فرد را به فكر فرو می برد که بايد اين اختلاف برطرف شود
p20(؛ اما جيمز آندرسون با تفكيک کردن ميان مسئله عمومی و مسئله خط مشی، 
مسئله خط مشی را اين گونه تعريف می کند: يک مسئله شرايط يا موقعيتی است که 
نيازها يا نارضايتی در ميان افراد، ايجاد می کند و برای تسكين يا فريادرسی از آن از 

 .)Anderson, 2003, p28(طريق اقدام دولت احساس نياز شده باشد
بر اساس اين مقدمه می توان گفت که يكی از تفاوت های وضعيت موجود با نظام 
ارزشی پذيرفته شده کشور پس از انقلاب اسلامی، معضل تدريس، توليد و فرآوری 
تئوری های غربی در قالب علوم انسانی بود. تعطيلی دانشگاه ها، بررسی وضعيت اساتيد، 
هم انديشی های اساتيد حوزه و دانشگاه، تأسيس دفتر همكاری حوزه و دانشگاه، تأسيس 
نهاد نمايندگی مقام معظم رهبری)مدظله العالی( در دانشگاه ها، تأسيس شورای بررسی 
متون و کتب علوم انسانی، تهيه و تصويب سند تحول آموزش وپرورش، تهيه سند دانشگاه 
1. Public problem
2. Social problem
3. Public perception
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ت اسلامی، تشكيل شورای تخصصی تحول و ارتقاء علوم انسانی و... از اقداماتی بود که در 

سال های پس از پيروزی انقلاب اسلامی در اين راستا، انجام گرفت. 
دارند  اسلامی  رويكردی  تكميلی که  پايان نامه های تحصيلات  از  مالی  حمايت 
)آيين نامه هدفمندسازی رساله های دوره دکتری در رشته های علوم انسانی و هنر(، 
)آيين نامه  دانشگاه ها  به خصوص  علمی  مراکز  در  آزادانديشی  برگزاری کرسی های 
تشكيل کرسی های آزادانديشی در دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی سراسر کشور(، 
تدوين سرفصل های جديدی که صبغه اسلامی دارند و ابلاغ آنها به وزارت علوم در 
جهت اجرای آنها و همچنين قرار دادن امتياز برای نظريه پردازی در حوزه علوم انسانی 
و معارف اسلامی و ساير حوزه های علوم در قالب کرسی های نظريه پردازی در آيين نامه 
ارتقاء اعضای هيئت علمی )آيين نامه ارتقای مرتبه اعضای هيئت علمی موسسه های 
آموزشی( را می توان از ديگر برنامه های شورای عالی انقلاب فرهنگی و وزارت علوم، 

تحقيقات و فناوری در راستای خط مشی تحول علوم انسانی دانست. 
با وجود برداشت اوليه از تكثر و تنوع نسبی در مجموعه برنامه های تحول علوم 
انسانی، بررسی مطالعات انجام شده در اين حوزه از فقدان نظام اولويت بندی وارزيابی 
يكپارچه اين برنامه ها حكايت دارد. به تعبير ديگر حتی اگر در مواردی برخی از اين 
برنامه ها بصورت مستقل ارزيابی شده باشند، اما خلأ ارزيابی يكپارچه و کلان برنامه های 
تحول علوم انسانی با تأکيد بر رويكرد مديريتی و حاکميتی مشاهده می شود. از سوی 
ديگر، تعيين ابعاد تحقق هدف، به عنوان اولين گام در ارزيابی، به عنوان چالشی جدی 
در ارزيابی برنامه های دولت در عرصه های غير ملموس همچون تحول علوم انسانی، 

به شمار می رود. 
بر همين اساس در پژوهش حاضر در گام اول تلاش می شود با تحليل مضمونی 
سياست های کلی و کلان نظام و فرمايشات مقام معظم رهبری)مدظله العالی(، مؤلفه 
های تحول علوم انسانی شناسايی شده و در گام دوم با استفاده از رويكرد تحليل 
اهميت- عملكرد، ضمن ارزيابی عملكرد کلی در هر يک از مؤلفه های شناسايی شده، 
اولويت تمرکز بر هر يک در راستای تحول علوم انسانی مشخص شود.  در همين 

چارچوب سؤالات اصلی اين پژوهش به شرح زير است:
بر اساس سياست های کلی نظام و فرمايشات مقام معظم رهبری)مدظله   -1

العالی(، مؤلفه های خط مشی تحول علوم انسانی کدامند؟
برآيند کلی عملكرد در هريک از مؤلفه های تحول علوم انسانی چگونه بوده   -2

است؟
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اولويت هر يک از مؤلفه های تحول علوم انسانی، به عنوان دستورکارهای1   -3
خط مشی گذاران چه ميزان است؟

2-ادبيات نظری و پيشينه پژوهش
2-1-مبانی نظری

الف( ارزیابی برنامه و خط مشی عمومی: »خط مشی2، بيانگر مجموعه اقدامات نسبتاً 
ثابت و هدفمند است که به وسيله يک فرد يا مجموعه ای از بازيگران برای پرداختن به 
يک مسئله يا دغدغه دنبال می شود«)Anderson, 2003, p 2(. اين گزاره بر آنچه دولت 
در عمل به طور واقعی انجام می دهد نه آنچه صرفاً پيشنهاد داده يا قصد انجام آن را 
دارد، متمرکز است و خط مشی را از يک تصميم که صرفاً نوعی گزينه ويژه ميان ساير 
گزينه هاست مجزا می سازد. با اين تعريف، خط مشی های عمومی، اشاره به مجموعه ای 
از اقدامات دولت دارد که به صورت نسبتاً ثابت و هدفمند برای حل يک معضل عمومی 
انجام می شود. البته بايد توجه داشت خط مشی عمومی ممكن است مثبت يا منفی باشد. 
گاهی اوقات دولت برای رفع معضلی دست به مجموعه ای از اقدام های عملی می زند 
)مثبت( و گاهی خط مشی فضولی موقوف3 در پيش می گيرد )منفی(. اولی را اقدام4 
دولت و دومی را عدم اقدام5 گويند. اين دو حالت در مورد موضوعاتی صادق است که 
دولت توان انجام دادن يا ندادن آن ها را دارد؛ بنابراين در اين دو حالت، خط مشی عمومی 
قابليت اجرا دارد. اين خط مشی ها، ممكن است در عمل موفق بوده و يا دچار شكست 
شوند. در مواردی نيز ممكن است يک خط مشی به هدف خويش نائل آمده باشد ولی 
چنان هزينه های مالی، انسانی، زمانی و... سنگينی داشته باشد که نيازمند تجديدنظر 
باشد. لذا »ارزشيابی خط مشی6« امری لازم و ضروری در راستای پاسداشت ارزش ها و 
منافع عمومی است که از طريق »ارائه بازخور« و »انجام تغييرات مثبت«، به عنوان دو 
هدف عمده ارزيابی انجام می پذيرد)Shadish, 1991, 19(.  در همين چارچوب ارزيابی 
برنامه، در حقيقت استفاده از روش های پژوهش اجتماعی، برای بررسی نظام مند اثر 
مداخلات اجتماعی است که با محيط سياسی و اجتماعی خود انطباق يافته و برای 
بهبود وضعيت اجتماعی طراحی شده است )Rossi et.al, 1999, 446(. استافل بيم چهار 
1. Agenda setting
2. Policy
3. Hands off
4. Action
5. Inaction
6. Policy evaluation
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ت مقوله؛  بهبود، پاسخگويی، انتشار اطلاعات و بصيرت افزايی را به عنوان کارکردهای اصلی 

ارزشيابی برنامه، بيان می کند)Stufflebeam & Shinkfield, 2007, 22-26(. ارزشياب 
بايد به دنبال اين باشد که به جامعه هدف و ذی نفعان ارزيابی، بصيرتی جديد نيز ارائه 
کند که منحصر به برنامه مورد ارزيابی نيست. اين کار در ارزيابی با هدف بصيرت افزايی 
صورت می گيرد. گاهی هم هدف از ارزشيابی، ترويج يک موضوع بين جامعه هدف 
خاصی است. برای مثال ارزيابی و مقايسه دو محصول و انتشار نتيجه آن، به صورت 

خودکار منجر به تبليغ محصول باکيفيت تر خواهد شد.
ب( تحول علوم انسانی: وقتی صحبت از تحول علوم انسانی می شود، مباحث 
علمی گسترده ای پيش روی انسان قرار می گيرد که گاهی مبانی علمی فلسفی تحول، 
ضرورت و امكان آن را شامل می شود و مباحث عميق و گسترده پيرامون علم دينی، 
علوم انسانی اسلامی و امثال آن در اين دسته قرار می گيرند. دراين بين، گاهی اوقات 
نيز به مباحث چگونگی تحول علوم انسانی که تجلی گاه مبحث مهم مديريت تحول 
علوم انسانی است نيز پرداخته می شود. ارائه نظراتی چون مديريت راهبردی تحول 
علوم انسانی )خسروپناه، 1393( تبيين عوامل مؤثر در مديريت تحول، عوامل معرفتی، 
جامعه شناختی، روان شناختی )آذربايجانی و کاظمينی،1394( و اولويت بندی الزامات 
مديريت تحول در علوم انسانی )گودرزی، 1394(، ازجمله پژوهش هايی هستند که در 
موضوع چگونگی تحول علوم انسانی قرار می گيرند؛ اما چيستی تحول علوم انسانی، بيانگر 
مفهوم تحول علوم انسانی به همراه ابعاد و مؤلفه های آن است. اگر از حيث نظری بين 
چيستی و چگونگی تحقق يک شی ء تأملی داشته باشيم خواهيم ديد که اساساً چگونگی 
تحقق يک شی فرع بر چيستی آن است. به عبارت ديگر زمانی که سخن از چگونگی 
شی ء به ميان می آيد لاجرم بر يک نوع چيستی از آن شی ء سوار شده است؛ بنابراين 
پژوهشگران و نظريه پردازانی که موضوع مديريت تحول را در دستور کار خويش قرار 
داده اند لااقل بايستی يک تصوير و ذهنيت را از مفهوم تحول، پيش فرض بگيرند. آنچه 
توجه به اين تقدم و تأخر را مهم تر می کند اين است که در طول ساليان بعد از انقلاب 
اسلامی، علاوه بر عرصه نظری، در عرصه اجرا و اقدام نيز فعاليت هايی صورت گرفته 
است. طبيعی است که فعاليت ها و اقدامات صورت گرفته، مبتنی بر ذهنيتی مفهومی 
از تحول علوم انسانی بوده و چنانچه اين ذهنيت ناقص و يا اشتباه بوده باشد، اقدامات 
صورت گرفته نيز حتی با اين فرض که به بهترين وجه اجرا شده است، نمی تواند آرمان 

اساسی انقلاب اسلامی را در علوم انسانی محقق کند. 
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2-2-پيشينه پژوهش
تاکنون موضوع تحول در علوم انسانی، از زوايای مختلفی مورد کنكاش و دقت نظر 
علمی قرارگرفته است. روشن است که برای تغيير يک پديده اجتماعی، ابتدا بايد 
ضرورت تغيير آن برای خط مشی گذاران و بازيگران مرتبط با آن آشكار شود. ازاين رو 
پژوهش هايی که به ناکارآمدی علوم انسانی فعلی در جامعه ايران پرداخته يا با برشمردن 
موانع توليد علم و نظريه پردازی در علوم انسانی، برخی مشكلات علوم انسانی در ايران 
را بيان کرده اند و به صورت ضمنی خواستار تحولی در اين علوم بوده اند، در اين دسته 
قرار دارند )ميرزا پور ارمكی، 1390، پورعزت و همكاران، 1388، سليمان پور، 1388(. 
منظر دومی که موضوع تحول در علوم انسانی را مورد پژوهش قرار داده است، منظر 
چيستی و ماهيت تحول در علوم انسانی بوده است. اين پژوهش ها عمدتاً به دو دسته 
تقسيم می شوند. عده ای از پژوهش ها در باب بومی شدن علوم انسانی و چگونگی تحقق 
اين هدف، شكل گرفته اند )باقری، 1387، برزگر، 1389(. دسته دوم اين پژوهش ها 
نيز غايت تحول در علوم انسانی را اسلامی شدن دانسته و سعی کرده اند به تبيين 
امكان علم دينی، معنای علم دينی و علوم انسانی اسلامی بپردازند. کسانی که علم 
دينی را ممكن دانسته اند در معنای علم دينی و ملاك دينی بودن علم لزوماً تصور 
و تلقی يكسانی از علم دينی نداشته اند. در اين باب نزديک به هشت معنای متفاوت 
از علم دينی ارائه شده است )سوزنچی، 1389؛ مصباح يزدی،1392؛ باقری،1382(. 
علاوه بر اين کوشش های علمی در زمينه علم دينی، با پيشرفت و رشدی که در اين 
زمينه صورت گرفته است، مجالی مهيا شد تا دغدغه مندانی به پرسش چيستی علوم 
انسانی اسلامی بپردازند. مبانی علوم انسانی اسلامی )شريفی،1393( و در جستجوی 
علوم انسانی اسلامی )خسروپناه، 1393( ازجمله آثاری هستند که سعی دارند پاسخی 
عالمانه برای اين پرسش مهيا کنند. بعد از تلاش های علمی در بيان ضرورت و چيستی 
تحول در علوم انسانی، نوبت به چگونگی آن می رسد. چگونگی و روش های دست يافتن 
به علوم انسانی اسلامی مسئله پژوهش های بسياری بوده است. در اينجا رويكردهای 
مختلفی برای تحقق علوم انسانی اسلامی مطرح است. رويكرد تهذيبی که معتقد است 
تنها بايستی برخی گزاره های ناسازگار با مبانی دينی را از علوم انسانی کنار بگذاريم 
)باقری، 1382( و رويكرد تأسيسی که قائل است اساساً بايد گزاره های علوم انسانی 
بر مبنای جديدی توليد و تأسيس شوند، از جمله رويكردهای شناخته شده در اين 
حوزه است. ارائه روش شناسی های بنيادين از منظر اسلام که به سؤالات يک مكتب 
پژوهشی پاسخ می دهد و همچنين بيان مواضع هستی شناختی، معرفت شناختی و 
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ت انسان شناختی اسلام که روی هم رفته مبانی علوم انسانی اسلامی به شمار می روند و 

بخشی از مواد نظری لازم برای توليد و فهم چگونگی تحقق علوم انسانی اسلامی هستند 
نيز در اين دسته جای می گيرند )امين پور، 1390، پارسانيا، 1388(. در گام بعدی 
ارائه مدل های عملياتی توليد علم دينی و علوم انسانی اسلامی که در قالب رويكردهای 
فلسفه مضاف )سوزنچی،1391(، مكانيسم اجتهاد )حسنی و همكاران، 1389( و الگوی 
حكمی- اجتهادی )خسروپناه، 1390، زمانيها،1393( بيان شده اند دسته ديگری از 

پژوهش های اين حوزه مطالعاتی هستند.
آخرين حوزه پژوهشی مرتبط با موضوع تحول در علوم انسانی، مباحث مربوط به 
مديريت تحول است. اين حوزه پژوهشی به دنبال اين است که عوامل و علل تأثيرگذار در 
تحول علوم انسانی کشف شده تا از طريق مديريت آنها بتوان علوم انسانی را به سرمنزل 
مقصود رساند )آذربايجانی و کاظمينی، 1394(. آنچه جای خالی خود را در بين اين 
پژوهش ها نشان می دهد و خلأ آن به صورت ملموس احساس می شود، پژوهش هايی 
است که به ارائه راهكارها و خط مشی های تحول در علوم انسانی می پردازد. البته در 
اين باب نيز برخی دغدغه مندان، تلاش های علمی خود را عرضه کرده اند. برخی از 
اين آثار بيشتر راهبردهای کلان تحول در علوم انسانی را ارائه کرده )سوزنچی،1388، 
دانايی فرد، 1388( که بايستی با تطبيق اين راهبردها به شرايط حاضر کشور تبديل 
به خط مشی شوند. از سوی ديگران در اين ميان تاکنون تلاش های درخوری برای 
واکاوی انديشه مقام معظم رهبری )دام ظله العالی( از منظر تحول در علوم انسانی که 
بتواند مدل مفهومی انديشه معظم له را در اين زمينه ترسيم کند صورت نگرفته است. 
شايد بتوان از بررسی وضعيت علوم انسانی در دانشگاه های ايران و جايگاه علوم انسانی 
از منظر مقام معظم رهبری )دام ظله العالی(  به عنوان برخی از پژوهش های مرتبط 

در اين حوزه نام برد )مروتی، 1389، ميرزابابايی،1389(.
جدول 1- طبقه بندی موضوعی پژوهش های صورت گرفته در حوزه تحول علوم انسانی

تحول 
در علوم 
انسانی

چرایی و 
ضرورت

ضرورت تحول در علوم انسانی

موانع توليد علم و نظريه پردازی در علوم انسانی

چیستی و 
ماهیت

بومی شدن علوم انسانی

اسلامی شدن علوم انسانی

امكان علم دينی

معنای علم دينی

معنای علوم انسانی اسلامی
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تحول 
در علوم 
انسانی

چگونگی 
و فرایند

رويكردهای مختلف به توليد علوم انسانی اسلامی )تأسيسی، تهذيبی و...(

بايدها و نبايدهای اسلامی سازی علوم انسانی

مبانی علوم انسانی اسلامی
روش شناسی های بنيادين )مكتب اجتماعی(

مبانی هستی شناختی، معرفت شناختی، انسان شناختی

علوم  توليد  روش شناسی 
انسانی اسلامی

رويكرد توليد فلسفه مضاف

رويكرد اجتهادی

رويكرد حكمی- اجتهادی

مدیریت 
تحول 

در علوم 
انسانی

بايسته های تحول در علوم انسانی

عوامل مؤثر بر تحول

بازيگران اين عرصه

خط مشی های ملی تحول در علوم انسانی

در اين پژوهش با گذر از معانی متفاوت ارائه شده از تحول علوم انسانی- که خود 
مجال مفصلی می طلبد- در ابتدا به دنبال يافتن ابعاد و مؤلفه های تحول علوم انسانی 
در سياست های کلی نظام و فرمايشات رهبری معظم انقلاب هستيم تا با مبنا قرار دادن 
مؤلفه های بدست آمده، ارزيابی عملكردی از اقدامات اجراشده در اين باب انجام شود. 

3-روش پژوهش 
فرآيند اين پژوهش پس از مرور مبانی نظری و پيشينه، در قالب نمودار 1 نشان داده 
شده است. در گام نخست به منظور تجزيه و تحليل اطلاعات، با استفاده از روش کيفی 
تحليل مضمونی، مؤلفه های تحول در علوم انسانی، شناسايی شد. چندبعُدی بودن 
مقوله تحول علوم انسانی که سرشار از معانی و مصنوعات انسانی است، راهی جز توسل 
به روش های کيفی در بين روش های تحقيق موجود، باقی نمی گذارد. برای فهم و يافتن 
مؤلفه های تحول علوم انسانی ضروری بود که سياست هايی مانند سياست های کلی 
برنامه پنجم و ششم، سياست های کلی علم و فناوری و همچنين بيانات رهبر معظم 
انقلاب به عنوان يكی از اصلی ترين افرادی که دغدغه تحول علوم انسانی را مطرح کرده 
و مصرانه به مطالبه آن پرداخته اند، مورد تحليل قرار گيرند. در گام دوم بر اساس روش 
تحليل اهميت-عملكرد، اولويت هر يک از مؤلفه های شناسايی شده، تعيين می شود. 
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نمودار 1- فرایند پژوهش به منظور تحلیل اهمیت عملکرد خط مشی تحول علوم انسانی

3-1-تحليل مضمونی
تحليل مضمونی، روشی برای شناخت، تحليل و گزارش الگوهای موجود در داده های 
کيفی است. اين روش، فرايندی برای تحليل داده های متنی است و داده های پراکنده و 
متنوع را به داده هايی غنی و تفصيلی تبديل می کند)Braun & Clarke, 2006(. تحليل 
مضمونی، عبارت است از عمل کدگذاری و تحليل داده ها با اين هدف که داده ها چه 
می گويند )محمدپور، 1390، ص66(. مضمون، چيزی مهم درباره سؤال تحقيق است 
که نماينده سطوحی از پاسخ ها يا معانی الگومند در درون مجموعه ای از داده ها است.

)Braun & Clarke, 2006( ريچارد بوياتزيس در کتاب خود با عنوان »تبديل اطلاعات 
کيفی: تحليل مضمونی و کدگذاری«، مضمون را الگويی تعريف می کند که در اطلاعات، 
کشف می شود و حداقل به توصيف و سازمان دهی مشاهدات ممكن و حداکثر به تفسير 
وجوه پديده می پردازد )Boyatzis, 1998, p 4(. در روش تحليل مضمونی، شناسايی 
 Boyatzis,( مضامين می تواند در سطح معنايی يا صريح و يا ضمنی و تفسيری باشد
p 16 ,1998(. تحليل مضمون بنياد، به طور اوليه بر سطح اول متمرکز می شود. در اين 
سطح- سطح آشكار يا معنايی- مضامين درون معانی آشكار داده ها يا لايه های رويه ای 
آنها شناسايی می شوند و محقق به دنبال چيزی فراتر ازآنچه مشارکت کنندگان بيان 
نموده و يا داده ها به آنها اشعار دارند نيست. در مقابل، تحليل مضمون در سطح ضمنی، 
فراتر از معانی صريح داده ها رفته و شروع به شناسايی يا ارزيابی ايده ها، مفروضات و 
 Braun & Clarke,(ايده هايی که به مثابه شكل دهنده محتوای صريح هستند، می پردازد
p 84,  Joffe & Yardley, 2004,  p 57 ,2006(. برای تحليل مضمونی، رويكردهای 
مختلفی عرضه شده است. در اين تحقيق از رويكرد سه مرحله ایِ کدگذاری توصيفی، 
)King, 2010,  p153(.کدگذاری تفسيری و کدگذاری يكپارچه سازی استفاده شده است

جستجو وگرد آوري داده ها 

ــت آوردن  - بدســــــ
ــي،   ــاي کل ــت ه سياس
اسناد و قوانين مـرتبط  
با موضوع تحول علـوم  

انساني
جستجو با کليـدواژه   -

هـــاي تحـــول علـــوم 
انساني، علوم انسـاني و  
علم در آثار مقام معظم 

رهبري

تحلیل مضموني داده هاي بدست آمده

کدگذاري توصيفي و  -
يافتن مضامين ضمني

کدگذاري تفسيري و  -
يافتن مضامين سازمان 

دهنده
يــــافتن مضــــامين  -

کليدي

تحلیل اهمیت عملکرد مولفه هاي بدست آمده

توزيع پرسشـنامه در   -
بين خبرگان

ــا  - وارد کــردن داده ه
Excelدر نرم افزار 

انجام مراحل تحليـل   -
اهميت عملكرد در نرم 

افزار

نتیجه گیري

ترسيم ماتريس ربعي -
بيــان نتــايج بدســت  -

آمده حاصل از تحليـل  
داده ها

ارائه پیشنهادات

ارائـــه پيشـــنهادات   -
مديريتي در عرصه خط 
ــول   ــذاري تح ــي گ مش

علوم انساني

جستجو وگرد آوري داده ها 

ــت آوردن  - بدســــــ
ــي،   ــاي کل ــت ه سياس
اسناد و قوانين مـرتبط  
با موضوع تحول علـوم  

انساني
جستجو با کليـدواژه   -

هـــاي تحـــول علـــوم 
انساني، علوم انسـاني و  
علم در آثار مقام معظم 

رهبري

تحلیل مضموني داده هاي بدست آمده

کدگذاري توصيفي و  -
يافتن مضامين ضمني

کدگذاري تفسيري و  -
يافتن مضامين سازمان 

دهنده
يــــافتن مضــــامين  -

کليدي

تحلیل اهمیت عملکرد مولفه هاي بدست آمده

توزيع پرسشـنامه در   -
بين خبرگان

ــا  - وارد کــردن داده ه
Excelدر نرم افزار 

انجام مراحل تحليـل   -
اهميت عملكرد در نرم 

افزار

نتیجه گیري

ترسيم ماتريس ربعي -
بيــان نتــايج بدســت  -

آمده حاصل از تحليـل  
داده ها

ارائه پیشنهادات

ارائـــه پيشـــنهادات   -
مديريتي در عرصه خط 
ــول   ــذاري تح ــي گ مش

علوم انساني

جستجو وگرد آوري داده ها 

ــت آوردن  - بدســــــ
ــي،   ــاي کل ــت ه سياس
اسناد و قوانين مـرتبط  
با موضوع تحول علـوم  

انساني
جستجو با کليـدواژه   -

هـــاي تحـــول علـــوم 
انساني، علوم انسـاني و  
علم در آثار مقام معظم 

رهبري

تحلیل مضموني داده هاي بدست آمده

کدگذاري توصيفي و  -
يافتن مضامين ضمني

کدگذاري تفسيري و  -
يافتن مضامين سازمان 

دهنده
يــــافتن مضــــامين  -

کليدي

تحلیل اهمیت عملکرد مولفه هاي بدست آمده

توزيع پرسشـنامه در   -
بين خبرگان

ــا  - وارد کــردن داده ه
Excelدر نرم افزار 

انجام مراحل تحليـل   -
اهميت عملكرد در نرم 

افزار

نتیجه گیري

ترسيم ماتريس ربعي -
بيــان نتــايج بدســت  -

آمده حاصل از تحليـل  
داده ها

ارائه پیشنهادات

ارائـــه پيشـــنهادات   -
مديريتي در عرصه خط 
ــول   ــذاري تح ــي گ مش

علوم انساني
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) IPA1( 3-2-تحليل اهميت-عملكرد
تحليل اهميت - عملكرد، يک ابزار مديريتی مشهور است که در سال های اخير به طور 
گسترده ای برای شناسايی نقاط قوت و ضعف برندها، محصولات، خدمات و مؤسسات 
در صنايع گوناگون به کار می رود )آذر و همكاران، 1392، ص277(. تحليل اهميت 
عملكرد به عنوان يک ابزار ارزشيابی، از طريق ايجاد تجسمی داده هايی که بازخور فوری 
فراهم می کند، می تواند برای تصميم گيری های بهبودی سريع و اثربخش مورداستفاده 
قرار گيرد )Siniscalchi, et.al, 2008,34(. اين تكنيک بدين گونه عمل می کند که 
پژوهشگر ابتدا مؤلفه ها يا شاخص های متغيری که می خواهد موردسنجش قرار دهد از 
مرور ادبيات نظری پژوهش يا مصاحبه و... بدست می آورد. پس ازآن محقق، پرسشنامه 
دوقلويی طراحی کرده که در آن پاسخ دهندگان نظر خود را نسبت به هر مؤلفه در دو 
بعد اهميت و عملكرد در قالب نمراتی که می دهند مشخص می کنند. در گام بعدی 
پس از انجام تحليل های رياضی بر روی امتيازات بدست آورده شده، فاصله بين وضعيت 
مطلوب و وضعيت موجود را از دريچه نگاه پاسخ دهندگان مشخص می کند و درنهايت 

مبتنی بر نگرش های به دست آمده، اولويت بندی از مؤلفه ها ارائه می دهد.
اگرچه اين تكنيک در خاستگاه خود، ابزاری طراحی شده توسط مارتيلا و جيمز 
برای بازاريابی و نگرش سنجی مشتريان بود)Martilla & James, 1977( ولی منطق 
عام آن به گونه ای است که قابليت نگرش سنجی برای بهبود تصميم گيری در زمينه های 
 Azzopardi &(  مختلفی را داراست. اين تكنيک در عرصه های مختلفی چون توريسم
 Nash, 2013; Chu & Choi, 2000; Coghlan, 2012; Dwyer, et.al, 2012; Enright
 Tontini &( خدمات غذايی  )& Newton, 2004; Oh, 2001; Ziegler, et.al, 2012
 Alberty & Mihalik, 1989; Nale, et.al, 2000; O'Neill(آموزش ،)Silveira, 2007
 Dolinsky & Caputo, 1991; Hawes &( ،مراقبت های پزشكی ،)& Palmer, 2004
 Van( ،مديريت دولتی ،)Joseph et.al, 2005; Yeo, 2003( بانكداری  )Rao, 1985
Ryzin & Immerwahr, 2007( تجارت الكترونيک )Levenburg & Magal, 2005( و 

فناوری های اطلاعاتی )Skok, et.al, 2001( به کار گرفته شده است. 
3-2-1- مدل ربعی2 تحليل اهميت- عملكرد

رويكرد سنتی به تحليل اهميت-عملكرد توسط ماتريس دوبعدی ساختاردهی می شود. 
اين ماتريس از دو محور تشكيل شده است که محور عمودی آن اهميت و محوری افقی 

آن عملكرد را نشان می دهند. اين ماتريس به چهار ربع تقسيم می شود.
1. Importance – Performance Analysis
2. Quadrant Model
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نمودار 2 - مدل ربعی تحلیل اهمیت - عملکرد )آذر و همکاران، 1392: 279(

3-3-جامعه آماری و نمونه پژوهش
در بخش تحليل اهميت و عملكرد مؤلفه های شناسايی شده، نظر مجموعه ای از اساتيد 
و اعضای هيئت علمی دانشگاه ها که هرکدام به نوعی درگير با موضوع تحول علوم انسانی 
بوده اند، کسب گرديد. چرا که نگرش و نظر آنها رهنمودهای اثربخشی برای خط مشی 
تحول علوم انسانی خواهد داشت و از طرفی ديگر آنان هم مخاطب و هم مجری اين 
خط مشی هستند و لذا ذی نفع محسوب نمی شوند که نظر دادن آنها بتواند محافظه کارانه 
باشد؛ بنابراين جامعه آماری اين پژوهش، پژوهشگران و فعالان تحول علوم انسانی در 
رشته های مختلف هستند که ضمن اعتقاد به لزوم تحول علوم انسانی مبتنی بر مبانی 
دينی و نيازهای بومی، در اين زمينه فعاليت نيز داشته اند؛ اما با توجه به عدم دسترسی 
به همه آنها، ناگزير با قرار دادن معيارهايی به نمونه گيری اقدام شده است. اين معيارها 
عبارت اند از: اعتقاد به لزوم تحول علوم انسانی در کشور ايران، داشتن فعاليت علمی 
درزمينه تحول علوم انسانی اعم از تأليف کتاب، مقاله، تدريس، سخنرانی علمی، داشتن 
پختگی و تجربه نسبتاً زياد در عرصه آموزش و پژوهش علوم انسانی )حداقل 5 سال 
تدريس( و...  مشخصات اجمالی خبرگان پاسخ دهنده به پرسشنامه به  صورت زير است:

جدول 2- مشخصات پاسخ دهندگان به پرسشنامه ها

اهمیت

عملکرد
پايينبالا

پایین

بالا :ربع اول
اینجا تمرکز کنید

:دوم ربع
کار خوب را ادامه دهید

:سوم ربع
اولویت پائین

:چهارم ربع
اتلاف منابع

ارزش آستانه عملکرد

ارزش آستانه اهمیت

تعدادرشته تخصصیرتبه علمیتعدادرشته تخصصیرتبه علمی

1علوم سیاسیاستاد

استادیار

1علوم اقتصادي 
1علوم سیاسی2مدیریت

دانشیار
1فرهنگ و ارتباطات2علوم اقتصادي

1فلسفه2فرهنگ و ارتباطات
4مدیریت1مدیریت

نفر 61:  تعداد پاسخ دهندگان
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4-یافته های پژوهش
4-1-مؤلفه های تحول علوم انسانی

همان گونه که پيشتر اشاره شد در اين پژوهش، شناخت مؤلفه های تحول در علوم 
انسانی با تأکيد بر انديشه مقام معظم رهبری)مدظله العالی( مورد توجه بوده است. 
حقيقت اين است که رهبر معظم انقلاب اسلامی، تاکنون به صورت مستقيم و صريح به 
بيان ابعاد علوم انسانیِ مطلوب نپرداخته اند بلكه ايشان در مقام انتقاد از وضعيت فعلی 
اين علوم برآمده اند. همچنين در مواردی برای بهبود وضعيت نامطلوب فعلی، راهكارها 
و پيشنهادهايی ارائه کرده اند. ازاين رو چنانچه بخواهيم ويژگی های علوم انسانی مطلوب 
جمهوری اسلامی را در انديشه ايشان استخراج کنيم راهی جز توسل به دلالت های 
التزامی بيانات ايشان نيست. با توجه به اينكه روش تحليل مضمون ضمنی بيشترين 
تطابق را با اهداف پژوهش دارد، اين روش مورد استفاده قرار گرفته است. در اين 
قسمت از پژوهش، تمامی گزاره های مقام معظم رهبری که به نوعی جنبه انتقادی به 
علوم انسانی فعلی داشته است و همچنين راهكارهايی که نتيجه عملياتی شدن آن ها، 
به ارمغان آورنده يک ويژگی مطلوب در علوم انسانی است آورده می شود تا با تحليل 
و جمع بندی اين ويژگی ها، بتوانيم مؤلفه های تحول علوم انسانی را استخراج نمائيم. 
داده های موردنياز اين پژوهش، تمام بيانات، پيام ها و مواضع مقام معظم رهبری 
)دام ظله العالی( با موضوع تحول در علوم انسانی است که در قالب سخنرانی، نامه ها، احكام 
انتصاب و ابلاغيه های سياست های کلی منتشرشده اند. ازاين رو هيچ گونه نمونه گيری 
نشده است. در اين پژوهش، گردآوری داده ها از طريق جست وجو با کليدواژه های 
»تحول علوم انسانی«، »علوم انسانی« و »علم« در آثار مقام معظم رهبری صورت 
گرفته است. درنهايت تعداد 38 سخنرانی و 6 متن که شامل نامه، ابلاغيه سياست ها و 
حكم انتصاب مرتبط با موضوع علوم انسانی می شوند مورد تحليل قرار گرفت. پس از 
شناسايی متون مرتبط، کدگذاری داده ها انجام شد. برای اطمينان بيشتر از جمع آوری 
همه داده های مرتبط، بعد از مراحل کدگذاری بار ديگر به جستجوی مطالب مرتبط 
پرداخته شد و درنهايت در بعضی از منابع رسمی مقداری به داده های اوليه افزوده شد. 
کدگذاری مطالب به دست آمده تا رسيدن به اشباع نظری، يعنی مرحله ای که مطالعه 
و تحليل مطالب ديگر معظم له، کد تازه ای به کدهای قبلی اضافه نمی کرد، ادامه يافت. 
برای اطمينان از روايی پژوهش، کدهای به دست آمده به همراه متون آنها، برای بار 
دوم و سوم موردمطالعه قرار گرفت که در اين مرحله تغييرات جزيی در کدگذاری 
انجام شده، صورت گرفت. مضامين سازمان دهنده و مؤلفه های مرتبط شناسايی شده 
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ت به تفكيک مضامين فراگير در قالب جداول 2 تا 5 معرفی شده است.

12345جدول 3- مضامین بدست آمده در حوزه ساختار67891011

مؤلفه های علوم انسانی مطلوب مضامین صریح شناسایی شده
)مضمون ضمنی(

مضمون 
سازمان دهنده

مضمون 
فراگیر

تعامل سازمانی حوزه و دانشگاهجدايی علم و دين از يكديگر1و2  
همراهی علم و 

دين

ساختار

در  علم آموزی  و  تدين  همراهی 
دانشگاه ها3

وجود فضای دينی و معنوی در مراکز 
آموزشی و پژوهشی علوم انسانی

جذب افراد مستعد و باانگيزه به علوم جذب افراد مستعد و باانگيزه4
انسانی

ورودی مناسب
ايجاد امتيازاتی در فراگيری و کسب 

تخصص در علوم انسانی5 
جذابيت در فراگيری و کسب تخصص 

در علوم انسانی

کنار زده شدن اساتيدی که با مبانی 
اسلامی مأنوس هستند6 

رشد کمی و کيفی اساتيدی که با مبانی 
توجه ويژه به علوم اسلامی مأنوس هستند.

انسانی اسلامی تشويق و حمايت تزهای علوم انسانی بی مهری نسبت به تزهای اسلامی7 
اسلامی

و  برنامه ها  در  بازنگری  و  اصلاح 
روش های آموزشی8 

تناسب برنامه ها و روش های آموزشی 
شيوه های آموزشیدر علوم انسانی

ارتقاء کمی و کيفی مراکز و فعاليت های 
پژوهشی9 

استقرار تعداد مناسب و باکيفيت مراکز  
فعاليت های و فعاليت های پژوهشی در علوم انسانی

پژوهشی اسلامی  آی  اس  آی  مرکز  تأسيس 
به عنوان يک مرجع معتبر10

علوم  اعتبارسنجی  نظام  استقرار 
انسانی اسلامی 

انتخاب درست معيارهای نخبگی در 
علوم انسانی11 

علوم  در  نخبگی  معيارهای  تناسب 
ارزيابی عملكردانسانی

1. بيانات در ديدار جمعی از دانشجويان و طلاب 1368/09/29
2. بيانات در ديدار نخبگان جوان 1386/6/12

3. بيانات در ديدار وزير و مسئولان وزارت فرهنگ و آموزش عالی و رؤسای دانشگاه های سراسر کشور 1369/05/23
4. سياست های کلی برنامه پنجم توسعه 1387/10/21

5. ديدار با شورای بررسی متون و کتب علوم انسانی 85/11/02
6. ديدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی 1371/09/19
7. ديدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی 1371/09/19

8. سياست های کلی برنامه پنجم توسعه 1387/10/21
9. سياست های کلی برنامه پنجم توسعه 1387/10/21

10. بيانات در ديدار جمعی از رؤسای دانشگاه ها 1383/10/17 
11. بيانات در ديدار شرکت کنندگان در ششمين همايش ملی نخبگان جوان 1391/07/12 
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در اينجا ساختار علوم انسانی به عنوان اولين مضمون فراگير، به معنای روندهای 
و  آموزشی مدارس  پژوهشی، ساخت محيط  و  آموزشی  نظامات  دانشجو،  پذيرش 

دانشگاه ها، روند ارتقای اساتيد و اعضای هيئت علمی و... است. 
يكی از انتقادات مقام معظم رهبری به علوم انسانی فعلی، بنای اوليه ضد دينی 
دانشگاه هاست. از بدو تأسيس دانشگاه در ايران، سياست داخلی و خواسته استعمارگر 
خارجی اقتضا می کرد که دو نهاد علم )دانشگاه( و دين )حوزه( نه تنها از يكديگر جدا 
بوده بلكه نسبت به همديگر بدبين نيز باشند. همچنين تفكر حاکم بر سياستمداران 
داخلی در قبل از انقلاب اسلامی اين گونه بود که پيشرفت و توسعه از طريق کنارگذاشتن 
ارزش ها و احكام دينی در محيط های علمی حاصل می شود؛ بنابراين علوم انسانی در 
وضعيت مطلوب جمهوری اسلامی در بعد ساختار نبايستی به صورت جداگانه از ارزش ها 

و جهان بينی دينی، آموزش داده شود. 
ورود افراد مستعد و باانگيزه در علوم انسانی، امر لازمی برای تحول علوم انسانی 
است که متأسفانه سال هاست مغفول مانده است. متأسفانه در وضعيت فعلی، اکثريت 
استعدادهای برتر و نخبه ترجيحی برای انتخاب علوم انسانی به عنوان زمينه تخصصی 
خود ندارند. پيوند جدی علوم انسانی با بازار کار و برخورداری از امتيازات ديگر همچون 
فراگيران ديگر رشته های دانشگاهی نيز می تواند موجب تأمين ورودی مناسب نهاد 

علوم انسانی گردد. 
نكته ديگر در بعد ساختار نهاد علوم انسانی، توجه ويژه به علوم انسانی اسلامی 
است. بدين معنا که رويه های اداری و قوانين علوم انسانی در ايران بايد به گونه ای 
باشند که اساتيد و اعضای هيئت علمی آن ضمن اينكه خود با مبانی دينی و آموزه های 
اسلامی متناظر با رشته تخصصی خود آشنا و بلكه مسلط می شوند، شاهد رشد کميت 
و کيفيت پايان نامه ها و تزهايی که جنبه اسلامی داشته و به دنبال استنباط نظر اسلام 
در موضوع تخصصی رشته های علوم انسانی هستند باشيم. شيوه های آموزشی علوم 
انسانی در کشور ما متأسفانه حافظه محور است درنتيجه فارغ التحصيلان علوم انسانی 
به جای اينكه مهارت و تخصصی ويژه کسب کنند صرفاً حافظه های خود را از گزاره های 
تخصصی پرکرده اند و بر همين اساس يكی از نقاط مهم در تحول، بهبود شيوه های 
آموزشی است. همچنين تأسيس و مبنا قرار گرفتن يک پايگاه استنادی مبتنی بر 
شاخص های اسلامی و به تعبير رهبر انقلاب، مرکز آی اس آی اسلامی، اين نقش مهم 
را در تحول علوم انسانی ايفا می کند که پژوهشگران علوم انسانی برای توليد مقالات 
برتر خود به آن مراجعه می کنند و اين در حالی است که در وضعيت فعلی، مقالاتی 
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ت بالاترين درجه علمی را پيدا می کند که مبتنی بر شاخص ها و نيازهای جوامع غربی 

در پايگاه ISI نمايه شود.
از سوی ديگر ماهيت خاص و تمايزات جدی که علوم انسانی با علوم فنی مهندسی 
و پزشكی دارد، مستلزم تعريف معيارهای ارزيابی ويژه و متمايزی برای ارزيابی عملكرد 
پژوهشگران اين حوزه است. تعريف معيارهای ويژه علوم انسانی در ارتقای اعضای 
هيئت علمی و آيين نامه آن و معيارهای نخبگی در قوانين بنياد نخبگان می تواند تأثير 

قابل توجهی در تحول علوم انسانی داشته باشد.
123456جدول 4-  مضامین بدست آمده در حوزه محتوا7891011

مؤلفه های علوم انسانی مطلوب مضامین صریح شناسایی شده
)مضمون ضمنی(

مضمون 
سازمان 
دهنده

مضمون 
فراگیر

ابتناء نظريات علوم انسانی بر مبانی اسلامیمبانی غلط علوم انسانی1و2و3و4و5

اسلامی 
بودن

محتوا

داشتن تعداد کافی کتاب های درسینداشتن کتاب آماده6

محک خوردن علوم انسانی غربی با مبانی دينیورود علوم انسانی به صورت ترجمه ای7

اصلاح و بازنگری متون آموزشی علوم انسانیاصلاح و بازنگری در متون آموزشی8

تناسب نظريات با نيازهای بومیعدم تناسب با نيازهای کشور9و10
بومی 

بودن عدم همسازی علوم انسانی با فرهنگ ملی 
و اسلامی کشور11

همسازی علوم انسانی با فرهنگ ملی و اسلامی

مضمون فراگير دوم که از آن به عنوان محتوا تعبير شده است، شامل کتب درسی و 
کمک درسی و ديگر متون علوم انسانی است که ممكن است لزوماً به عنوان کتاب درسی 
ارائه نشوند ولی موردتوجه دغدغه مندان اين حوزه علمی قرار بگيرند. بايد اذعان کرد 
که بيشترين انتقاد رهبر انقلاب به علوم انسانی فعلی متوجه محتوای آموزشی علوم 

1. بيانات در ديدار جمعی از نخبگان و برگزيدگان علمی 1390/07/13
2. بيانات در ديدار اساتيد دانشگاه ها 1393/04/11
3. بيانات در ديدار اساتيد دانشگاه ها 1388/06/08

4. بيانات در ديدار دانشجويان 1389/05/31
5. بيانات در ديدار اساتيد دانشگاه ها 1389/06/14
6. بيانات در ديدار اساتيد دانشگاه ها 1388/06/08

7. بيانات در ديدار جمعی از بانوان قرآن پژوه کشور  1388/07/28
8. سياست های کلی برنامه پنجم توسعه 1387/10/21

9. بيانات در ديدار اساتيد دانشگاه ها 1389/06/14
10. بيانات در ديدار اساتيد دانشگاه ها 1388/06/08

11. ديدار مقام معظم رهبری با اعضای شورای بررسی متون در  تاريخ 1385/11/02
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انسانی و خصوصاً مبانی غلطِ بر پايه تفكرات مادی آن بوده است. محتوای علوم انسانی 
مطلوب و مدنظر دو ويژگی مهم دارند: اسلامی بودن و بومی بودن. اسلامی بودن علوم 
انسانی ناظر به ابتناء علوم انسانی بر مبانی معرفتی، هستی شناختی، انسان شناختی 

و ارزش شناختی اسلام است. 
بومی بودن و تناسب نظريات علوم انسانی نيز حداقل دو جنبه اساسی دارد. يک 
جنبه اين است که نظريات علوم اجتماعی که جنبه توصيفی دارند؛ بايستی توصيف گر 
کنش های اجتماعی شكل گرفته در بستر کشور باشند نه اينكه توصيف گر کنش های 
جمعی افراد، گروه ها و جوامعی باشند که ويژگی های متفاوتی با جامعه ايرانی دارند. 
جنبه ديگر بومی شدن علوم انسانی مربوط به پژوهش های کاربردی می شود. اين سنخ 
پژوهش ها که برای حل مسائل خاصی طراحی می شوند بايد معطوف به مسائل، نيازها 
و اولويت های کشور باشند. ايران اسلامی بعضاً با مسائل اجتماعی، درگير است که 
اساساً در جوامع غربی مسئله محسوب نمی شوند تا بخواهند موردپژوهش و کنكاش 

عالمان اجتماعی قرار گيرند.
1234جدول 5-  مضامین بدست آمده در حوزه افراد5678

مؤلفه های علوم انسانی مطلوب مضامین صریح شناسایی شده
)مضمون ضمنی(

مضمون 
سازمان 
دهنده

مضمون 
فراگیر

فعاليت افراد مستعد و باانگيزه در حوزه علوم جذب افراد مستعد و باانگيزه1
انسانی

استعداد و 
انگيزه

افراد

وجود روحيه آزادانديشی و جسارت علمی در نبود شجاعت علمی2و3
اعتمادبه نفسکنشگران علوم انسانی

دارا بودن اعتمادبه نفس ملیغرب زدگی4و5

خودآگاهی جمعی نسبت به فرهنگ 
وارداتی غرب6

تئوری های  و  مفاهيم  به  نسبت  خودآگاهی 
غربی

نوآوری غالب بودن روحيه تحقيق گری و اجتهادتقليد گرايی7

رصد تحولات جديدبی خبری از تحولات جديد8

1. سياست های کلی برنامه پنجم توسعه 1387/10/21
2. بيانات در ديدار اساتيد و دانشجويان دانشگاه امام صادق )عليه السلام( 1384/10/29

3. سياست های کلی برنامه پنجم توسعه 1387/10/21
4. بيانات در ديدار دانشجويان و اساتيد دانشگاه های استان همدان 1383/04/17

5. ديدار اعضای شورای عالی انقلاب فرهنگی 1371/09/19
6. بيانات در جمع دانشجويان و اساتيد دانشگاه صنعتی اميرکبير 1379/12/09

7. بيانات در ديدار دانشجويان و اساتيد دانشگاه های استان همدان 1383/04/17
8. بيانات در ديدار دانشجويان و اساتيد دانشگاه های استان همدان 1383/04/17
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مؤلفه های علوم انسانی مطلوب مضامین صریح شناسایی شده
)مضمون ضمنی(

مضمون 
سازمان 
دهنده

مضمون 
فراگیر

کم بودن اساتيدی که معتقد به مبانی 
اسلامی هستند1

مبانی  به  معتقد  اساتيد  کافی  تعداد  وجود 
افراداسلام گرايیاسلامی

سومين مضمون فراگير شناسايی شده با عنوان افراد، شامل دانشجويان، اساتيد، 
خط مشی گذاران و مديران حوزه علوم انسانی در کشور می باشد. همان طور که ملاحظه 
می شود بخشی از مضامين بدست آمده مربوط به ويژگی های افراد، کنشگران يا بازيگران 
نهاد علوم انسانی است. ويژگی مهم اول، ورود افراد مستعد و باانگيزه در علوم انسانی 
است که توضيح آن ذيل مضمون فراگير ساختار آمده بود. علت تكرار مجدد اين ويژگی 
در اين است که در آنجا مضمون سازمان دهنده آن، ورودی مناسب بود ولی در اينجا 

مضمون سازمان دهنده، استعداد و انگيزه)يكی از ويژگی های فردی( است.
خودآگاه شدن نسبت به مفاهيم و تئوری های غربی به معنای اشراف به خاستگاه 
فرهنگی اجتماعی تكوين آنها و فهم اين نكته که چنين مفاهيم و نظريه هايی در نسبت 
با جهان بينی اسلامی و نظام ارزشی آن بيگانه هستند، بی شک شرط لازم تحرك و 
تحول است. وجود روحيه آزادانديشی، اعتمادبه نفس ملی به معنی باور به استعدادها 
و توانايی های ملی و اعتمادبه نفس شخصی که از ملزومات نظريه پردازی است، نوآور 
بودن که خود مستلزم رصد تحولات جديد علمی و رساندن خويش در مرزهای علم 
است و درنهايت اسلام گرايی به معنای ايمان به جهان بينی اسلامی، چهار مضمون 

سازمان دهنده نهاد علوم انسانی، مطلوب جمهوری اسلامی هستند.1
جدول 6- مضامین بدست آمده در حوزه فرهنگ عمومی

مضامین صریح شناسایی 
شده

مؤلفه های علوم انسانی مطلوب 
)مضمون ضمنی(

مضمون 
سازمان 
دهنده

مضمون 
فراگیر

تقويت جايگاه و منزلت اين علوم
ادراك روشن شدن اهميت علوم انسانی در فرهنگ عمومی 

اهميت علوم 
انسانی

فرهنگ 
عمومی فهم اهميت علوم انسانی در باور مسئولين

عدم ادراك اهميت علوم انسانی و تأثير بی بديل علوم انسانی در تعيين مسير 
حرکت و سرنوشت جامعه چه در فرهنگ عمومی و چه در ديدگاه مسئولين کشوری 
سبب کم توجهی و بی رغبتی به علوم انسانی در کشور شده است؛ بنابراين تقويت 
جايگاه و منزلت علوم انسانی نيز بدان معنی است که اين علوم در فرهنگ عمومی و 

1. بيانات در ديدار اساتيد دانشگاه ها 1388/06/08
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باور مسئولين جايگاه شايسته خود را در مقايسه با علوم مشابه پيدا کنند. رهبر معظم 
انقلاب با آوردن عبارت »تقويت جايگاه و منزلت علوم انسانی« در سياست های کلی 

نظام، اين موضوع را مورد توجه و تأکيد قرار داده اند. 
جمع بندی و ساختار يكپارچه مؤلفه های تحول علوم انسانی که بر مبنای فرمايشات 

مقام معظم رهبری استنباط شده است در جدول شماره 7 نشان داده شده است.
جدول 7- ابعاد و مؤلفه ها تحول در علوم انسانی1

تحول 
در علوم 
انسانی

مؤلفه های عملکردی1مؤلفه هاابعاد

ساختار

همراهی علم 
و دين

برقراری تعامل سازمانی حوزه و دانشگاه

ايجاد فضای دينی و معنوی در مراکز آموزشی و پژوهشی علوم انسانی

توجه ويژه به 
علوم انسانی 

اسلامی

رشد کمی و کيفی اساتيدی که با مبانی اسلامی مأنوس هستند.

رشد تزهای علوم انسانی اسلامی

شيوه های 
استقرار برنامه ها و روش های مناسب آموزشی در علوم انسانیآموزشی

فعاليت های 
پژوهشی

استقرار تعداد کافی و باکيفيت مراکز و فعاليت های پژوهشی علوم انسانی

استقرار نظام اعتبارسنجی علوم انسانی اسلامی

ورودی مناسب
جذب افراد مستعد و باانگيزه به علوم انسانی

ايجاد امتياز برای فراگيری و کسب تخصص در علوم انسانی

ارزيابی 
تناسب بخشی معيارهای نخبگی در حوزه علوم انسانیعملكرد

محتوا

اسلامی بودن

ابتناء نظريات علوم انسانی بر مبانی اسلامی

تهيه تعداد کافی کتاب های درسی علوم انسانی اسلامی

محک خوردن علوم انسانی غربی با مبانی دينی

رشد تحقيقات اسلامی و بومی

بومی بودن
تناسب نظريات با نيازهای بومی

همسازی علوم انسانی با فرهنگ ملی و اسلامی

اعتمادبه نفسافراد
تقويت اعتمادبه نفس ملی

تقويت اعتمادبه نفس شخصی

1. در اينجا سعی شده است مضامين ضمنی بدست آمده به زبان مديريتی ترجمه شود تا بتوان از آنها تحت عنوان 
»مولفه های عملكردی« ياد شود چراکه بدون داشتن مولفه های عملكردی نيز امكان ارزيابی عملكرد و به تبع آن 
ارزشيابی خط مشی وجود ندارد. به عنوان مثال، مضمون ضمنی »وجود فضای دينی و معنوی در مراکز آموزشی و 

پژوهشی علوم انسانی« به »ايجاد فضای دينی و معنوی در مراکز آموزشی و پژوهشی علوم انسانی« بدل گشته است.
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تحول 
در علوم 
انسانی

مؤلفه های عملکردیمؤلفه هاابعاد

افراد

تقويت روحيه آزادانديشیاعتمادبه نفس

نوآوری

خودآگاهی بخشی نسبت به مفاهيم و تئوری های غربی

تأکيد بر رصد تحولات جديد

ترويج روحيه تحقيق گری و اجتهاد 

تربيت اساتيد معتقد به مبانی اسلامیاسلام گرايی

فرهنگ 
عمومی

ادراك اهميت 
علوم انسانی

روشن کردن اهميت علوم انسانی در فرهنگ عمومی 

تبيين اهميت علوم انسانی برای مسئولين

4-2-تحليل اهميت -عملكرد خط مشی تحول در علوم انسانی
در اين مرحله پرسشنامه هايی حاوی 25 مؤلفه که در گام قبلی پژوهش از روش تحليل 
مضمون بدست آمده بودند، در بين 16 نفر از صاحب نظران حوزه علوم انسانی توزيع 
شد و از آنها خواسته شد که از يک سو ميزان اهميت و از سوی ديگر سطح عملكرد هر 
يک از مؤلفه ها را تعيين نمايند. داده های اين پرسشنامه ها وارد نرم افزار Excel شد. 
گام بعدی در تحليل داده ها؛ يعنی يكپارچه سازی آنها از طريق ميانگين هندسی شروع 
شد تا درنهايت، نمره اهميت عملكرد هرکدام از مؤلفه ها، بدست آيد. ساعتی1 پيشنهاد 
می کند که استفاده از ميانگين هندسی برای بيان نظر جمعی چندين تصميم گيرنده 
راه حل مؤثرتری است )آذر و همكاران، 1392، ص281(. بدين ترتيب ارزش نهايی 
اهميت و ارزش نهايی عملكرد هر يک از مؤلفه ها که حاصل نظر جمعی است به دست 

می آيد. ميانگين هندسی از روابط زير بدست می آيد:

)1(                                                                 )2(    

در اين روابط،  bi ارزش نهايی اهميت، ci ارزش نهايی عملكرد مؤلفه i ام ناميده می شود 
)   p = 1,2,…, n و i = 1,2,…, m(.کارشناس است p که حاصل نظر جمعی

جدول 8- یکپارچه سازی داده های حاصل از پرسشنامه ها

اهمیتعنوان مشخصهردیف
bi

عملکرد
ci

6.9172.963برقراری تعامل سازمانی حوزه و دانشگاه1

7.5043.411ايجاد فضای دينی و معنوی در مراکز آموزشی و پژوهشی علوم انسانی2

8.6462.826جذب افراد مستعد و باانگيزه به علوم انسانی3

1. Saaty
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اهمیتعنوان مشخصهردیف
bi

عملکرد
ci

6.8422.652ايجاد امتياز برای فراگيری و کسب تخصص در علوم انسانی4

8.0693.807رشد کمی و کيفی اساتيدی که با علوم اسلامی مأنوس هستند.5

7.2173.425رشد تزهای علوم انسانی اسلامی6

)دانشجويان 7 انسانی  علوم  دانشجويان  به  موردنياز  اسلامی  علوم  آموزش 
8.0582.476تحصيلات تكميلی يا از ابتدای دوره کارشناسی(

7.3402.847استقرار برنامه ها و روش های متناسب آموزشی در علوم انسانی8

7.6823.886استقرار تعداد کافی و باکيفيت مراکز و فعاليت های پژوهشی علوم انسانی9

7.2122.556استقرار نظام اعتبارسنجی علوم انسانی اسلامی 10

7.1582.491تناسب بخشی معيارهای نخبگی در حوزه علوم انسانی11

7.0693.582تناسب معيارهای ارتقای اعضای هيئت علمی در حوزه علوم انسانی 12

9.5612.815ابتناء نظريات علوم انسانی بر مبانی اسلامی13

8.0382.897تهيه تعداد کافی کتاب های درسی علوم انسانی اسلامی14

8.0873.470محک خوردن علوم انسانی غربی با مبانی دينی15

8.3484.296رشد تحقيقات اسلامی و بومی16

8.2183.175همسازی علوم انسانی با فرهنگ ملی و اسلامی17

7.8773.115تقويت اعتمادبه نفس ملی18

8.0793.296تقويت روحيه آزادانديشی و جسارت علمی19

7.1733.623خودآگاهی بخشی نسبت به مفاهيم و تئوری های غربی20

6.5093.263تأکيد بر رصد تحولات جديد21

8.7053.550ترويج روحيه تحقيق گری و اجتهاد 22

8.8483.296تربيت اساتيد معتقد به مبانی اسلامی23

7.4672.834روشن کردن اهميت علوم انسانی در فرهنگ عمومی 24

8.3413.113تبيين اهميت علوم انسانی برای مسئولين25

جهت تعيين خانه های ماتريس اهميت- عملكرد، ارزش آستانه اهميت و عملكرد 
بايستی محاسبه شود. جهت تعيين ارزش آستانه از ميانگين حسابی استفاده می شود. 

اين مقادير از روابط )3( و )4( بدست می آيند:

)4(                                         )ارزش آستانه عملكرد(       )3(                                          )ارزش آستانه اهميت(
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ت محاسبه ارزش آستانه اهميت و عملكرد با استفاده از روابط )3( و )4( به شرح زير 

است:
                                                                                                                                      ارزش آستانه اهميت

                                                                                                                                       ارزش آستانه عملكرد

اکنون می توانيم موقعيت نسبی هرکدام از مشخصه ها را بر روی ماتريس اهميت 
عملكرد مشخص کنيم.

نمودار 3- ماتریس ربعی تحلیل اهمیت عملکرد خط مشی تحول در علوم انسانی

در گام نهايی، تحليل اهميت عملكرد برای تعيين اولويت جهت بهبود، وزن هر يک 
از مؤلفه های کيفی محاسبه می شود. بر اساس نظر وو و همكاران شكاف بين ارزش 
اهميت و عملكرد مؤلفه i ام ضربدر ارزش اهميت آن، می تواند وزن مؤلفه کيفی i ام را 
نشان دهد. وزن مؤلفه i ام را با ) owi (  نشان می دهيم که از طريق رابطه )5( بدست 

می آيد )آذر و همكاران، 1392، صص 280- 282(.

)5(                                                                  

جدول 9- وزن ها و اولویت های مؤلفه های تحول علوم انسانی

عنوان مؤلفهرديف
شکاف 

اهمیت- 
عملکرد

وزن
owiت

وی
اول

6.74664.5031ابتناء نظريات علوم انسانی بر مبانی اسلامی13
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عنوان مؤلفه
شکاف 

اهمیت- 
عملکرد

وزن
owiت

وی
اول

5.82050.3192جذب افراد مستعد و با انگيزه به علوم انسانی

5.55249.1203تربيت اساتيد معتقد به مبانی اسلامی

آموزش علوم اسلامی موردنياز به دانشجويان علوم انسانی )دانشجويان 
5.58244.9844تحصيلات تكميلی يا از ابتدای دوره کارشناسی(

5.15644.8825ترويج روحيه تحقيق گری و اجتهاد 

5.22843.6046تبيين اهميت علوم انسانی برای مسئولين

5.04341.4457همسازی علوم انسانی با فرهنگ ملی و اسلامی

5.14141.3228تهيه تعداد کافی کتاب های درسی علوم انسانی اسلامی

4.81038.8589تقويت روحيه آزادانديشی و جسارت علمی

4.76237.50810تقويت اعتماد به نفس ملی

4.61737.33711محک خوردن علوم انسانی غربی با مبانی دينی

4.63334.59812روشن کردن اهميت علوم انسانی در فرهنگ عمومی 

4.26234.38713رشد کمی و کيفی اساتيدی که با علوم اسلامی مأنوس هستند.

4.05233.82714رشد تحقيقات اسلامی و بومی

4.65633.57415استقرار نظام اعتبارسنجی علوم انسانی اسلامی 

4.66733.40416تناسب بخشی معيارهای نخبگی در حوزه علوم انسانی 

4.49232.97217تناسب برنامه ها و روش های آموزشی در علوم انسانی

4.09330.71618ايجاد فضای دينی و معنوی در مراکز آموزشی و پژوهشی علوم انسانی

3.79529.15519استقرار تعداد کافی و باکيفيت مراکز و فعاليت های پژوهشی در علوم انسانی

4.19028.66620ايجاد امتياز برای فراگيری و کسب تخصص در علوم انسانی

3.79227.37121رشد تزهای علوم انسانی اسلامی

3.94827.31022برقراری تعامل سازمانی حوزه و دانشگاه

3.55025.46823خودآگاهی بخشی نسبت به مفاهيم و تئوری های غربی

3.48724.65024تناسب معيارهای ارتقای اعضای هيئت علمی در حوزه علوم انسانی 

3.24621.12425تأکيد بر رصد تحولات جديد
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ت 5-بحث، نتيجه گيری و پيشنهادات

در اين پژوهش، با هدف ارزيابی خط مشی ملی تحول علوم انسانی، نخست دست يابی 
به مؤلفه های تحول علوم انسانی از طريق تحليل مضمونی سياست های کلی نظام و 
فرمايشات رهبری معظم انقلاب اسلامی مورد توجه قرار گرفت. در مرحله بعد، بر مبنای 
نظر مجموعه ای از خبرگان و از طريق تحليل اهميت-عملكرد، موقعيت نسبی و اولويت 

توجه به هر يک از مؤلفه ها در چارچوب ماتريس ربعی شناسايی شد. 
مؤلفه هايی که در ربع اول ماتريس يعنی جايی که اولويت فعلی برای تغيير و بهبود 
عملكرد است قرار می گيرند از هر چهار بعد اصلی تحول علوم انسانی هستند و می توان 
نتيجه گرفت که در کوتاه مدت، تأکيد و تمرکز بر يک بعد خاص )مثلًا بعد محتوايی( 
برای ايجاد بهبود در عملكرد کافی نبوده و می بايست مؤلفه های اولويت دار که در 
اين ربع قرار می گيرند مجموعاً موردتوجه قرار گيرند. مؤلفه های اين ربع عبارت اند از: 

جدول10- مؤلفه هایی که در اولویت تمرکز و توجه قرار دارند.

نمرهعنوان مؤلفه

64.503ابتناء نظريات علوم انسانی بر مبانی اسلامی

50.319جذب افراد مستعد و باانگيزه به علوم انسانی

آموزش علوم اسلامی موردنياز به دانشجويان علوم انسانی 
44.984)دانشجويان تحصيلات تكميلی يا از ابتدای دوره کارشناسی(

43.604تبيين اهميت علوم انسانی برای مسئولين

41.445همسازی علوم انسانی با فرهنگ ملی و اسلامی

41.322تهيه تعداد کافی کتاب های درسی علوم انسانی اسلامی

37.508تقويت اعتمادبه نفس ملی

با توجه به محدوديت منابع، لازم است از صرف منابع جهت تحقق مؤلفه های واقع 
در ربع چهارم ماتريس کاسته و به مؤلفه های ربع اول اختصاص داده شود. مؤلفه های 

ربع چهارم عبارت اند از:
جدول11- مؤلفه هایی که تمرکز بر آنها بصورت نسبی اتلاف منابع را به دنبال دارد.

نمرهعنوان مؤلفه

30.716وجود فضای دينی و معنوی در مراکز آموزشی و پژوهشی علوم انسانی

29.155استقرار تعداد مناسب و باکيفيت مراکز و فعاليت های پژوهشی در علوم انسانی

27.371تشويق و حمايت از تزهای علوم انسانی اسلامی
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نمرهعنوان مؤلفه

25.468خودآگاهی بخشی نسبت به مفاهيم و تئوری های غربی

24.650تناسب معيارهای ارتقای اعضای هيئت علمی در حوزه علوم انسانی 

21.124تأکيد بر رصد تحولات جديد

مؤلفه های قرارگرفته در ربع دوم )کار خوب را ادامه دهيد( مؤلفه هايی هستند که 
بين اهميت و عملكرد آنها تناسب وجود دارد لذا لازم است همچنان رويه قبلی درباره 

آنها استمرار يابد. اين مؤلفه ها عبارت اند از:
جدول12- مؤلفه هایی که استمرار توجه بر آنها همچون گذشته مورد تأکید است.

نمرهعنوان مؤلفه

49.120تربيت اساتيد معتقد به مبانی اسلامی

44.882ترويج روحيه تحقيق گری و اجتهاد 

38.858تقويت روحيه آزادانديشی و جسارت علمی

37.337محک خوردن علوم انسانی غربی با مبانی دينی

34.387رشد کمی و کيفی اساتيدی که با علوم اسلامی مأنوس هستند.

33.827رشد تحقيقات اسلامی و بومی

نكته مهم در مورد مؤلفه های که در ربع سوم قرارگرفته اند اين است که اگرچه 
نسبت با ديگر مؤلفه ها از اولويت پائينی برخوردارند، اما اهميت مطلق آنها در تحول 
علوم انسانی زياد است. برای تحقق تحول علوم انسانی در کوتاه مدت، لازم است توجه 
کمتری به موارد زير شود و جريان صرف منابع در اين مؤلفه ها به مؤلفه های ربع اول 

منتقل شود.
جدول13- مؤلفه های با اولویت نسبی پائین

نمرهعنوان مؤلفه

34.593روشن کردن اهميت علوم انسانی در فرهنگ عمومی 

33.574استقرار نظام اعتبارسنجی علوم انسانی اسلامی 

33.404تناسب معيارهای نخبگی در حوزه علوم انسانی 

32.972تناسب برنامه ها و روش های آموزشی در علوم انسانی

28.666ايجاد امتياز برای فراگيری و کسب تخصص در علوم انسانی

27.310برقراری تعامل سازمانی حوزه و دانشگاه
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در جمع بندی کلی می توان گفت که با توجه به اينكه ارزش نهايی اهميت تمام مؤلفه ها، 
متوسط به بالا بوده است )بالاتر از 5(، تمامی مؤلفه های شناسايی شده، مؤلفه های 
اساسی در تحول علوم انسانی به شمار می روند و به تعبير ديگر، اعتبار کلی مضامين 
شناسايی شده در مرحله تحليل مضمون، توسط خبرگان پژوهش، تأييد شده است. از 
سوی ديگر پايين تر از متوسط بودن )کمتر از 5(  ارزش نهايی عملكرد تمام مؤلفه ها 
نشان می دهد که علی رغم تصريح سياست های کلی نظام و فرمايشات مكرر رهبر انقلاب 
در موضوع تحول علوم انسانی، اين موضوع به صورت کلی کمتر مورد توجه و عنايت 
سياستی خط مشی گذاران اين عرصه بوده است. آنچه اين يافته را تقويت می کند نمره 
پائين مؤلفه »تبيين اهميت علوم انسانی برای مسئولين« در عملكرد )3.113( و نمره 
بالای اهميت اين مؤلفه )8.341( در تحول علوم انسانی است که نشان از نقش مهم 

اين مؤلفه در تحول علوم انسانی دارد.
5-2- پيشنهادها

پيشنهاد می شود از طريق ابزارهای رايج خط مشی گذاری، ذهنيت خط مشی گذاران 
اين عرصه به موضوع تحول علوم انسانی جلب شود. ازجمله ابزارهای مهم در اين 
عرصه ارائه خلاصه  مديريتی از پژوهش های صورت گرفته مثل پژوهش حاضر است 
که نقاط ضعف و قوت عملكردی را نشان می دهد. ازآنجاکه مسئولين کشور نيز از دل 
مردم برمی آيند، فرهنگ عمومی که شامل باورها، ذهنيت ها و ارزش ها می شود تأثير 
مهمی بر سياست ها و برنامه ريزی های مسئولين دارد. لذا شايسته است که رسانه ها 
و در رأس آنها صداوسيما به عنوان يكی از ارکان فرهنگ سازی در کشور، با اهتمامی 

ويژه، نقش خود را در اصلاح نگرش عمومی در اين حوزه، ايفا نمايند. 
از سوی ديگر تخصيص بالاترين اولويت مؤلفه ها به مؤلفه »ابتناء نظريات علوم 
انسانی بر مبانی اسلامی« را می توان اين گونه توجيه کرد که اين مؤلفه، به نوعی نتيجه 
و هدف غايی تحول علوم انسانی است و لذا از منظر پاسخ دهندگان، بيشترين اولويت 
را داراست. قرار گرفتن مؤلفه های »جذب افراد مستعد و باانگيزه به علوم انسانی« و 
»آموزش علوم اسلامی موردنياز به دانشجويان علوم انسانی« در اولويت دوم و سوم 
ربع اول، می تواند ناشی از مقدمه بودن اين دو مؤلفه برای تحقق ديگر مؤلفه ها باشد؛ 
بنابراين لازم است با اتخاذ تدابيری ويژه، ضمن برنامه ريزی جدی برای جذب افراد 
مستعد به علوم انسانی، علوم اسلامی متناسب با هر رشته تعيين شده و با مشارکت 
حوزه علميه بتوان آموزش اثربخشی از علوم اسلامی را در آموزش عالی کشور شاهد بود.
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از مقايسه خط مشی های فعلی تحول علوم انسانی )شامل تشويق و حمايت از 
تدوين  آزادانديشی،  کرسی های  برگزاری  اسلامی،  انسانی  علوم  پايان نامه های 
سرفصل های جديد علوم انسانی و امتياز قرار دادن برای نظريه پردازی در آئين نامه 
ارتقاء اعضای هيئت علمی( با مؤلفه های اولويت دار اين پژوهش، می توان نتيجه گرفته 
که بيشتر مؤلفه های اولويت داری که در ربع اول ماتريس ربعی قرارگرفته اند، موردتوجه 
خط مشی گذاران نبوده اند. با توجه به اينكه تشويق و حمايت از پايان نامه های علوم انسانی 
اسلامی و امتياز قرار دادن برای نظريه پردازی در آئين نامه ارتقاء اعضای هيئت علمی 
در ربع چهارم )اتلاف منابع( قرار می گيرند، لازم است خط مشی گذاران اين عرصه، 
تمرکز و توجه خود را از اين موارد به مؤلفه های بدست آمده در ربع اول جلب کنند و 

برای تحقق آنها برنامه ريزی نمايند.
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علوم انسانی، شماره 82، بهار

باقری، شهلا، )1387(. علوم انسانی-اجتماعی از بحران تا بومی سازی: انتقادات و . 2
راهکارها، روش شناسی علوم انسانی، شماره 54، بهار

برزگر، ابراهيم، )1389(. رهیافت بومی سازی علوم انسانی، روش شناسی علوم انسانی، . 3
شماره 63، تابستان

پورعزت، علی اصغر؛ رضايی، پريسا؛ يزدانی، حميدرضا، )1388(. بررسی موانع نظریه . 4
پردازی در قلمرو علوم اجتماعی، مديريت بازرگانی، شماره 2، بهار و تابستان

حسنی، سيدحميدرضا؛ علی پور، مهدی، )1389(. تحلیل مکانیزم اجتهاد به مثابه . 5
مدلی برای تولید علوم انسانی اسلامی، مجموعه مقالات همايش توليد علم و جنبش 

نرم افزاری در حوزه معارف اسلامی، شماره 1، بهار
خسروپناه، عبدالحسين، )1390(. الگوی حکمی-اجتهادی علوم انسانی، جاويدان . 6

خرد، شماره 3، سال هشتم، صص 29-66
دانايی فرد، حسن، )1388(، تحلیلی بر موانع تولید دانش در حوزة علوم انسانی: . 7

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

67
نی

رازی
لله 

ح ا
 رو

ور،
ی پ

 قل
ین

حس
د / 

کر
مل

-ع
ت

می
 اه

یل
حل

د ت
کر

روی
از 

ده 
تفا

اس
 با 

نی
سا

م ان
لو

ل ع
حو

ی ت
ش

ط م
 خ

ای
ه ه

ولف
ل م

حلی
ت رهنمودهایی برای ارتقای کیفیت ظرفیت سیاست ملی علم ایران، سياست علم و 

فناوری، شماره 1، بهار 
دانايی فرد، حسن؛ جوانعلی آذر، مرتضی، )1393(. بررسی تطبیقی خردمایه وجود دولت . 8

از نگاه نظریه های غربی و منابع اسلامی، دو فصلنامه مديريت اسلامی، سال 22، شماره 1
زمانيها، حسين، )1393(. روش فلسفی ابن سینا، الگویی برای تحول در علوم انسانی، . 9

حكمت سينوی، شماره 52، پائيز و زمستان
سليمان پور، علی، )1388(. علوم انسانی، مشکلات و موانع نظریه پردازی )با تاکید . 10

بر علوم سیاسی و روابط بین الملل(، علوم سياسی و روابط بين الملل، شماره 7، پاييز
سوزنچی، حسين، )1388(. تاملی در باب بایسته های تحول در علوم انسانی: حرکت . 11

به سمت تحقق علوم انسانی اسلامی. راهبرد فرهنگ، شماره 5، بهار
سوزنچی، حسين، )1391(. چگونگی بازتولید فلسفه های علوم انسانی با تکیه بر . 12

فلسفه اسلامی، حكمت اسرا، شماره 11، بهار 
گودرزی، غلامرضا، )1394(. اولویت بندی الزامات مدیریت تحول علوم انسانی مبتنی . 13

بر مدیریت راهبردی اسلامی و ایرانی، سومين کنگره بين المللی علوم انسانی اسلامی.
در . 14 انسانی  علوم  وضعیت  بررسی   .)1389( جواد،  محمد  مروتی،  مرضيه؛  مروتی، 

دانشگاه های ایران از منظر مقام معظم رهبری: چالش ها و راه کارها، معرفت، شماره 
153، شهريور

ميرزابابايی، نيره، )1389(. علوم انسانی و جایگاه آن از دیدگاه مقام معظم رهبری، . 15
بصيرت و تربيت اسلامی، شماره 16، تابستان

ميرزاپور ارمكی، ابوالفضل، )1390(. اهمیت و ضرورت تحول علوم انسانی و تولید علم . 16
دینی و راهکارهای تحقق آن، رهيافت، شماره 49، پاييز و زمستان 

ب( کتاب ها
آذر، عادل، خسروانی، فرزانه، جلالی، رضا )1392( تحقیق در عملیات نرم، تهران: . 17

سازمان مديريت صنعتی.
امين پور، فاطمه )1390(، روش شناسی اجتماعی از منظر قرآن، قم: بوستان کتاب. 18
باقری، خسرو )1382(، هویت ع ل م دی ن ی: ن گ اه م ع رف ت ش ن اخ ت ی ب ه ن س ب ت دی ن ب ا ع ل وم . 19

ان س ان ی، ت ه ران: وزارت ف ره ن گ و ارش اد اس لام ی، س ازم ان چ اپ و ان ت ش ارات
پورعزت، علی اصغر )1389(، مبانی دانش اداره دولت و حکومت، تهران، سمت.. 20
خسروپناه، عبدالحسين، )1393(. در جستجوی علوم انسانی اسلامی )1(، تهران، . 21

دفتر نشر معارف
رابينگتن، ارل، واينبرگ، مارتين )1393(، رویکردهای نظری هفتگانه در بررسی مسائل . 22

اجتماعی، ترجمه رحمت اله صديق سروستانی، تهران: موسسه انتشارات دانشگاه تهران

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
95

ار 
 به

 / 7
ه 0

مار
 ش

م /
ده

نوز
ل 

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

68

سوزنچی، حسين. 1389. معنا، امکان وراهکارهای تحقق علم دینی. تهران. پژوهشكده . 23
مطالعات فرهنگی و اجتماعی

شريفی، احمد حسين. 1393. مبانی علوم انسانی اسلامی. تهران. آفتاب توسعه. 24
لوزيک، دانيلين )1393(، نگرشی نو در تحلیل مسائل اجتماعی، ترجمه سعيد معيدفر، . 25

تهران: اميرکبير
محمدپور، احمد )1390(، روش تحقیق کیفی ضد روش 2، تهران: انتشارات جامعه . 26

شناسان. 
مصباح يزدی، محمدتقی. 1392. رابطه علم ودین. قم. انتشارات موسسه آموزشی . 27

وپژوهشی امام خمينی رحمة الله عليه. چاپ اول 
ج( سایر منابع

آیین نامه ارتقای مرتبه اعضای هیئت علمی موسسه های آموزشی. مصوب 89/10/14  . 28
شورای عالی انقلاب فرهنگی و مصوب 1394/06/08 وزارت علوم، تحقيقات و فناوری

آیین نامه تشکیل کرسی های آزاداندیشی در دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی . 29
سراسر کشور. ابلاغيه 1389/08/11

آیین نامه هدفمندسازی رساله های دوره دکتری در رشته های علوم انسانی و هنر. . 30
مصوب 1391/02/04

6-2-منابع لاتين
Articles:
31. Alberty, S., & Mihalik, B. )1989(. The use of importance-performance 

analysis as an evaluative technique in adult education. Evaluation 
Review, 13)1(, 33�44.

32. Azzopardi, E., & Nash, R. )2013(. A critical evaluation of importance-
performance analysis. Tourism Management, 35, 222�233.

33. Braun, Virginia, Clarke, Victoria)2006(, Using thematic analysis in 
Psychology, Qualitative Research in Psychology, Vol.2, No.6)June 
2006(77�101

34. Chu, R. K. S., & Choi, T. )2000(. An importance-performance 
analysis of hotel selection factors in the Hong Kong hotel 
industry: a comparison of business and leisure travelers. Tourism 
Management, 21, 363�377.

35. Coghlan, A. )2012(. Facilitating reef tourism management through 
an innovative importance-performance analysis method. Tourism 
Management, 33, 767�775.

36. Dolinsky, A. E., & Caputo, R. K. )1991(. Adding a competitive 
dimension to importance-performance analysis: an application to 
traditional health care systems. Health Marketing Quarterly, 8)3/4(, 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

69
نی

رازی
لله 

ح ا
 رو

ور،
ی پ

 قل
ین

حس
د / 

کر
مل

-ع
ت

می
 اه

یل
حل

د ت
کر

روی
از 

ده 
تفا

اس
 با 

نی
سا

م ان
لو

ل ع
حو

ی ت
ش

ط م
 خ

ای
ه ه

ولف
ل م

حلی
ت

61�79.
37. Dwyer, L., Knezevic Celbar, L., Edwards, D., & Mihalic, T. )2012(. 

Fashioning a destination tourism future: the case of Slovenia. 
Tourism Management, 33, 305�316.

38. Enright, M. J., & Newton, J. )2004(. Tourism destination 
competitiveness: a quantitative approach. Tourism Management, 
25)6(, 777�788.

39. Hawes, J. M., & Rao, C. P. )1985(. Using importance-performance 
analysis to develop health care marketing strategies. Journal of 
Health Care Marketing, 5)4(, 19�25.

40. Joseph, M., Allbright, D., Stone, G., Sekhon, Y., & Tinson, J. )2005(. 
Importance performance analysis of UK and US bank customer 
perceptions of service delivery technologies. International Journal 
of Bank Marketing, 23)5(, 397�413.

41. Levenburg, N. M., & Magal, S. R. )2005(. Applying importance-
performance analysis to evaluate e-business strategies among 
small firms. E�Service Journal, 3 )3(,29�48

42. Martilla, J. A., & James, J. C. )1977(. Importance-performance 
analysis. Journal of Marketing, 41)1(, 77�79.

43. Nale, R. D., Rauch, D. A.,Wathen, S. A., & Barr, P. B. )2000(. An 
exploratory look at the use of importance-performance analysis 
as a curricular assessment tool in a school of business. Journal of 
Workplace Learning, 12)4(, 139�145.

44. Oh, H. )2001(. Revisiting importance -performance analysis. 
Tourism Management, 22, 617�627.

45. O'Neill, M. A., & Palmer, A. )2004(. Importance-performance 
analysis: a useful tool for directing continuous quality improvement 
in higher education. Quality Assurance in Education, 12)1(, 39�52.

46. Sever, I. )2015(. Importance-performance analysis: A valid 
management tool? Tourism Management, 48, 43–53.

47. Siniscalchi, J. M., Beale, E. K., & Fortuna, A. )2008(. Using 
importance- performance analysis to evaluate training. 
Performance Improvement, 47)10(, 30–35. 

48. Skok, W., Kophamel, A., & Richardson, I. )2001(. Diagnosing 
information systems success: importance-performance maps in 
the health club industry. Information and Management, 38, 409�419.

49. Tontini, G., & Silveira, A. )2007(. Identification of satisfaction 
attributes using competitive analysis of the improvement gap. 
International Journal of Operations and Production Management, 
27)5(, 482�500.

50. Van Ryzin, G. G., & Immerwahr, S. )2007(. Research note: 
importance performance analysis of citizen satisfaction surveys. 

www.SID.ir

www.SID.ir


Arc
hive

 of
 S

ID

13
95

ار 
 به

 / 7
ه 0

مار
 ش

م /
ده

نوز
ل 

سا
 / 

یج
س

ی ب
رد

هب
 را

ت
لعا

طا
( م

شي
وه

پژ
 -

ي 
لم

)ع
مه 

لنا
فص

70
Public Administration, 85)1(, 215�226.

51. Yeo, A. Y. C. )2003(. Examining a Singapore bank's competitive 
superiority using importance-performance analysis. Journal of 
American Academy of Business, 3)1/2(,155�161.

52. Ziegler, J., Dearden, P., & Rollins, R. )2012(. But are tourists 
satisfied? Importance performance analysis of the whale shark 
tourism industry on Isla Holbox, Mexico. Tourism Management, 33, 
692�701.

Books:
53. Anderson, James E.)2003( Public Policymaking: An Introduction. 

Houghton Mifflin. 
54. Boyatzis, Richard E.)1998(, Transforming qualitative information: 

Thematic analysis & code development. Thousand Oaks: Sage 
Publication

55. Kepner, C. H. and B. B. Tregoe)1965(, The Rational Manager, N.Y.: 
Mc Grraw�Hill Co. 

56. King, N, & Horrocks, C. )2010(, Interviews in Qualitative Research, 
London: Sage.

57. Rossi, Peter, et. Al )1999(, Evaluation: A Systematic Approach, Sage 
Publications: thousand oaks, )6 ed(.

58. Shadish, William R. & Cook, Thomas D. & Leviton, Laura C. )1991(, 
Foundations of program evaluation; theories of practice, sage pub: 
London.

59. Stufflebeam Daniel L. & Shinkfield Anthony J. )2007(, Evaluation; 
Theory, Models & Applications, Jossey�bass: San Francisco.

www.SID.ir

www.SID.ir

